АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАIIИЯ
ГОРОДАРМАВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J\Ъ !/+l, lцот /, /,1

г. Армавир

Об утвер;кдении Порядка взаимодействия зак зчиков и управления по
закупкам для муниципальных нужд администрации муниципального

образования город Армавир

Руководствуясь Федеральным закоЕом от 5 апреля 2013 года JФ 44-ФЗ
<О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, ус.тгл дrrя обеспечения
государственных и муниципмьЕых нужд>, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок взаимодействия заказчиков и управлеЕия по
закупкам дJIя муIiиципмьных нужд админисlрации м)лиципального
образования город Армавир согласЕо приложению к настоящему
постановлеItйю.

2. Признать утратившими сиJry постановления администрации
муниципального обршования город Армавир от 14 марта 2019 года Jф 389 (О
внесении изменений в постановление администрации м}aЕицип€lльного
образования город Дрмавир от б марта 2018 года Ns 389 (Об утверждении
Порядка взаимодействия заказчиков и управления по закупкам дJuI
муниципальных нужд администрации муниципzrльного образования город
Армавир>, от б марта 2018 года Nэ З89 <Об утверждении Порядка
взаимодействия заказчиков и управления по закупкам длJI муниципапьных
нужд администрации муниципального образования город Армавир>.

3. Контроль за выполнением настояшIего постzlновления возложить на
заместителя глЕIвы муниципального образования город Дрмавир
Е.А.Кузнеtlову.

4. Постановление вступает в силу со дюr цодписzlния.

А.Ю. Харченко
Гл ава муниципаJIьного образования
город Армавир Елтд

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением админис,грации

муниципального образования
город Армав иD'Jэ9q

порядок
вза имодеI"rствия заказчиков и управления по закупкам для

муrrllцrtпальных Ilужд администрации муниципального образованлrя горол
Армавир

1. обшие положения
].l Ilорялок взаимодействия органов местного самоуправления,

ItvI!lltll{па,qьных казенных учреждений, муниципzUьных бюджетных

i,.tре;кдсний 11 муЕиципальных унитарных предприятий (да;rее - заказчиков) при
осушtествлении закупок ToBapoBj работ, услуг для обеспечения муниципaLпьных
tIч]кд мчнLIципаJIьного образования горол Армавир с уrrолномоченным органо]!r
Hil осчLtlествление функчий по определению поставщиков (подрядчиков,
ltспr_iлtlителеl'i) адмиlrистрации муниципЕLпьного образования город Армавир, в

,lиllе чIlрав-rIения по закупкам для муниципflльных нужд администрации
:,!.,,llицllпа.пьного образования город Армавир (дмее соответственно

\,п о.цIlомоченнылi орган) разработан во исполнение Федерального закона от 5

аllреJIя 2013 года JYlr 44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственньж и муниципальных нужд> (далее
Закон Nq 44-ФЗ). Порядок регламентирует взаимодействие закilзчиков с

\,по.пноNrоченны]и органом при осуществлении им функций по определению
пOставIIltlков (подрядчиков, ислолнителей) лля заказчиков всеми открытыми
l((lllKvpeн,гI] ылt rt способами.

1.2. Поло;кения настоящего Порядка распространяются на
IIрll}tооIноuIенliя, вознLIкающие при взаимодействии уполномоченного органа с
Заказ.tрtками.

2. Права rI обязанности уполномоченного органа и заказчиков при
о п l)еделенIlt| поставщlIков (подрядчиков, исполнителей)

2. l. Уполномоченный орган:
осушествляет определение поставщиков (исполнителей, полрядчиков) для

заказчиков, в том числе:
обеспечивает создание комиссии по осуществлению закупок (дмее -

1

комиссии), определяет её состав, порядок работы;
осушествляет организационно-техническое обеспечение деятельности

комиссии;
формирует с использованием электронной плошадки протоколы и после

подпIлсания членап{и комиссии по осуществлению закупок такого протокола
\,сllj]еtIllыNIи электроннь]ми подписями, направляет оператору электронной
l1-1()lIlaлKll:

выст),tlает организатором совместного конкурса или аукциона, в случае
llе|)едачи cNty другиNtи сторонами части полномочий на организацию и
проведение совместных конкурса или аукциона на основании соглашеIlия;

Ilринимает от заказчиков и анz}лизирует заявки на проведение процедур
определеIlия поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

на основании запроса о даче разъяснений положений извещения об
осуIIlествлении закупки уполномоченный орган формирует и размешает
l)азъяснеlltlе положений извещения об осуrцествлении закупки, в соответствии с

разграничеllием функчий:
размещает ответы на запросы о даче разъяснений положений извешения

об осушествлении закупки, в том числе представленЕые заказчиками в
соответствии с настоящим Порядком;

на основании принятого закzвчиком, уполномоченным органом в
соответствиlл с требованиями Закона М 44-ФЗ решения формирует и размещает
уRедо]!rленllе о внесении изменений в извешение об осуществлении закупки в
llоl]ядке 14 cpoкtl, предусмотренные Законом Nч 44-ФЗ;

на основании принятого заказчиком, уполномоченным органом в
соответствии с требованиями Закона Ns 44-ФЗ решения формирует и рaвмещает
извещение об отмене закупки;

осушlествляет взаимодействие с заказчиками в соответствии с

утвержденным постановлением администрации муниципzrльного обршования
t,tlрод ApltaBl{p rIорядком;

лривлекает экспертов, экспертные организации в случаях,
п релусм oтpelt ных Законом Ns 44-ФЗ;

осуществляет методологическое сопровождение деятельности заказчиков
по вопросам, связанным с применением норм Закона Ns 44-ФЗ;

осушествляет консультативную рабоry, в том числе в телефонном режиме,
с зака}чикаIии, контрактными управляющими и специzlлистами KoHTpaKTHbIx
с.,lу;кб по вопросаIчr применения норм законодательства о контрактной системе
в c(lepe закупок;

лредставляет по требованию уполномоченных на осуществление KoHTpoJuI
в c(lepe закупок фелеральных органов исполнительной власти, органов
и с гtолrtllтельной власти Краснодарского края, муниципzrльных органов
инфорп,таuию и документы, предусмотренные законодательством Российской
Фелерачии о контрактной системе в сфере закупок;

выполняет решения, предписания, принятые уполномоченными на
осуществление контроля в сфере закупок федераrrьными органами

J

Ilспо.пнIIтельноГt власти, органами испоJшительной власти Красноларского края,
\I},H I,1t|1.1п э-lьныN,lи органами по результатам рассмотрения жа:rоб, внеплановых
проверок;

обжалует в судебном порядке решения, предписания уполномоченЕых на
осуществление контроля в сфере закупок федеральных органов
lIсполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского краJI,
\IvH t! цtlпалыIых органов, принятые по результатам рассмотрения жалоб,
l l pOBe.leI1l lя вIIеIIлановых проверок;

осушествляет представление интересов уполномоченного органа в
судебIIых органах, включая trодготовку процессуаJIьных документов и участие
в судебных заседаниях;

организует семинары с заказчиками по воIIросам проведения процедур
закупок;

обеспечивает рассмотрение поступzlющих в уfIолномоченный орган
обраruений, заявлений, жалоб граждан и юридических лиц в пределах
yста н овJ,lеItной компетенции;

обеспечивает доступ к информации о деятельности уполIIомоченного
органа;

осуществляет иные деЙствия, предусмотренные Законом Ng 44-ФЗ и
необходимые для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
закiвчиков, за исключением случаев, если совершение таких действий отнесено
Законом ]ф 44-ФЗ к исключительной компетенции заказчика.

2.2. Заказчик:

формирует и направляет в уполномоченный орган заявки на
осуIцествление закупок в соответствии с IIланом-графиком закупок;

осуIцествляет выбор способа определения поставщика (подрядчика,
r,tсполнителя);

разрабатывает заявку на проведение процедур определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), которzu{ должна содержать следующие
докуN,rенты и информацию:

олисание объекта закупки в соответствии с требованиями Закона
Ne 44-ФЗ;

начаJIьную (максима,rьн5,то) че"у контракта, нач€rльную цену единицы
товара, работы, услуги, нач:rльн).ю сумму цен едиЕиц товаров, работ, услуг,
максимzulьное значение цены контрuжта;

информачию, предусмотренн)aю статьей 42 Закона Nq 44-ФЗ, в том числе
информацию:

об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров' происходящих
ll] llностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае,
если такие условия., запреты и ограничения установлены в соответствии со
статьей 14 Закона ЛЬ 44-ФЗ;

о преимуществе в отношеЕии r{астников зак}тIок, установленном в
соответствии со статьей З0 Закона Ns 44-ФЗ (при необходимости);

1

о преимушествах, предоставляемых в соответствии со статьяIrи 28, ]9
Закона Nl 44-ФЗ;

определяет условия контракта., формирует проект контракта;
определяет в соответствии с Законом J\Ъ 44-ФЗ критерии оценки и

величины их значимости в целях применения для оценки заявок на )л{астие в

опреде_гIении поставщиков (полрядчиков, исполнителей), окончательных
прелло;кений участников закупки;

устанавливает единые и дополнительные (при необходимости)
-гllсбtrвания к }/частIlикаNt закупки в соответствии со статьей 31 Закона
Лц.1.1-ФЗl

в соответствии с Законом Л9 44-ФЗ устанавливает размер обеспечения
заявк1l на участие в закупке, а также условия независимой гарантии;

устанавливает размер аванса (если предусмотрена выплата аванса
Законолt Nч 44-ФЗ);

устанавливает условия и ра:}мер обеспечения исполнения контракта,
гарантиr'Iных обязательств порядок предоставления такого обеспечения,
г;rсбования к такому обеспечению (если требование обеспечения исполнения
контракта, гарантийных обязательств установлено в соответствии со статьей 96
Закона Nч 44-ФЗ);

устанавливает требования к гарантийному сроку товара, работы, услуги и
(илIr) объему предоставления гарантий их качества, к гарантийному
обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара, к обязательности
осушествления N{онтажа и нzlладки товара, к обучению лиц, осуществляющих
использованlле и обслуживание товара, а также требования к предоставлению
гарантиtl проIлзводителя и (или) поставщика данного товара и к сроку действия
r,акой гарантлllл в соответствии со статьей 33 Закона JФ 44-ФЗ;

определяет порядок применения офиuиа.лtьного курса иностранной
ваJIюты к рублю Российской Федерашии, установленЕого I_[ентральным банком
Россиliской Фелерачии и используемого при оплате контракта;

формирует заявку, в том числе документы и сведения в нее входяшие, в
целях вкJIючения таковых в неизменном виде в извещение об осуществлении
закупки как часть, утвержденную непосредственно закдtчиком;

по требованию управления рал}ъясняет информачию и (или) представляет
l] yполномоченный орган документы, необходимые для рассмотрения заявки и
Ilодготовки извещения об осуществлении закупки;

по запросу уполномоченного органа направляет в его адрес разъяснения
положений извещения об осушествлении закупки в части, разработанной и
у,гвержденной заказчи ком;

при необходимости направляет в уполномоченный орган уведомление об
отмене закупки, о внесении изменений в извещение об осушествлении закупки;

прt{влекает экспертов, экспертные организации в слуtrаях,
п ред),см отренн ых Законом Лs 44-ФЗ;

осушествляет иные действия, пред,чсмотренные Законом Nр 44-ФЗ и
llеобходимые для осушествления закупки, за исключением случаев, если
с()вершение таких действий отнесено к полномочиям уполномоченного органа;

взаимодействуtот с уполномоченным органом по иным вопросам

tlпределен14я поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3. Порялок подачи заказчlrкамIl заявок в уполномоченный орган

3.1 Формирование и подача заказчиком заявки осуществляются в
со()тветствии с Законом N,] 44-ФЗ и принятыми в соответствии с ним
прilвовыi\,lи aKTaMIl.

j.2. ПоJtаваемая заявка свидетельствует о решении закzвчика осупlествить
определение поставщика (полрядчика, исполнителя) и подтверждением им
наличия у него лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату
объекта закупки.

3.3. Заявки на проведение лроцедур определения поставщиков
(полрялчиков, исполнителей) и приложения к ним, информация о внесении
лtзltененлtй в извешение об осуществлении закупки направляются в

чгlолно]\,tочен ный орган после согласования с курируюшим заместителем главы
l\1ч}Il-tципаJlьного образования город Армавир, начЕIльником отдела цен и
тарифов администрации муниципального образования город Армавир и
гла вн ы м распорядителем бюджетных средств, директором бухгалтерии.

3.4. Уполномоченный орган формирует извещение об осуществлении
закупки на основании данных, содержащихся в заявке.

J.5. Олновременно с размешением в ЕИС извещения об осуществлении
зак),пки уполномоченный орган размещает электронные документы,
предусмотренные частью 2 статъи 42 Закона Ns 44-ФЗ, предоставленные
за казч l.t ktlpt в неизменном в}lде.

4. Взапмолействие уполномоченного органа и заказчиков при определенлtи
поста вшиков (подрядчиков, исполнителей)

1.|, Заказчик в случае необходимости в установленном порядке
уведо]\rJIяет уполномоченный орган об отмене закупки за один рабочий день до
llстеченtlя срока, установленного Законоtл Ns 44-ФЗ для принятия такого
lrсlllения. В с.пучае нарушения укrванного срока решение об отмене закупки по
п ре,цло)+(ению заказчика уполномоченный орган вправе не принимать.

4.). Разъяснение положений извещения об осуществлении закулки.
4.2.1 , Уполномоченный орган вправе запросить у заказчика

соответствующие разъяснения лоложений извещения об осуществлении
закупки либо привлечь заказчика к подготовке рд}ъяснения, в том числе
,]апросить необходимую информаuию и документы.

4.f .2. Заказчик в соответствии с запросом уполномоченного органа и в
сроки, }казанные в таком запросе, представляет ответ на запрос участника

6

закупки о даче разъяснений положений извещения об осуществлении закупки.
В случае непредставления в установленные сроки в уполномоченный орган
отвста на запрос, а также представления в уполномоченный орган ответа на
заIlрос, не разъясняюшего должным образом участнику закупки положения
1.1звсIлсния об осуществлении закупки и не соответствующего действуюшему
:tаконодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере
зак),пок, уполномоченный орган вправе принять решение об отмене закупки.

4.З. Внесение изменений в извещение об осуществлении закупки,
4.3.1. Заказчик в соответствии с настоящим Порядком уведомляет

уполноN{оченный орган о необходимости внесения изменений в извещение об
осушествлении закупки с одновременным Еаправлением текстовой части
соответствующих изменений. Уполномоченный орган проверяет лоступившее
от заказчика уведомление на соответствие сведений, в нем содержащихся,
Hop]rlai\,l Закона Nl 44-ФЗ и принимает решение о внесении изменений в
tlзвеlцение об осушествлении закупки. В слl^rае отсутствия возможности
I]несения необходимых изменений уполномоченный орган в течение одного

рабочего дня со дня поступления уведомления извещает об этом заказчика с

указаниеN1 причин.
4.З.2. Прелложение заказчика о внесении изменений в извещение об

ос)/шествлениIл закупки направляется в уполномоченный орган за один рабочий
,цеll ь ло истеченI-1я срока, установленного Законом Nq 44-ФЗ для принятия
решения о внесении изрtенений в извещение об осу]цествлении закупки.

5. Разгранllчение oTBeTcTBeHHocTIl за нарушение законодательства о
контрактной системе в сфере закупок

При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
!,поJномоченный орган и заказчики несут ответственность, предусмотренную
за KoIl одательство\1 Российской Федерации за действия (бездействия),
прllведшлlе к нарушению норм действующего законодательства о контрактной
c}JcTeN{e в сфере закупок в соответствии с разграничением функчий,
п редусл, отренных настоящим Порядком.

С.В.Валова

l{ачалыtик управления по закупкам
;1jl я ýlуницIlпаЛЬНЫХ нужд аДМИНИСтРацИИ
r,1},Il }l ц иI tаJlьного образования город Армавир /.Йr,,,/

(, _-,- ,/